
REGIONE LAZIO

Dipartimento:

Direzione Regionale: AVVOCATURA REGIONALE

Area:

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3589  del  11/03/2013

Oggetto:

Proponente:

Estensore LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile del procedimento LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale AVV.COORD. G.BOLOGNA _____________________________

Direttore Dipartimento _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

N.3 Giudizii avanti il Giudice di Pace di Sezze promossi dal Comune di Bassiano c/ Regione Lazio. Affidamento incarico di
domiciliazione a legale del libero foro Avv. Gianluca Carfagna (Fasc. nn. 1249-1250-1251/12).

Pagina  1 / 2 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

C00102 13/03/2013



Oggetto: N.3 Giudizii avanti il Giudice di Pace di Sezze promossi dal Comune di 
Bassiano c/ Regione Lazio. Affidamento incarico di domiciliazione a legale del libero 
foro Avv. Gianluca Carfagna (Fasc. nn. 1249-1250-1251/12). 

 
 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 
 

VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 
2004, n. 1; 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante 
“Disciplina del sistema organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni 
relative alla dirigenza ed al personale regionale”; 
VISTO, in particolare, l’art. 11 bis “Avvocatura regionale” della legge regionale 18 
febbraio 2002 n.6; 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta 
Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni, e, in 
particolare, l’art. 553 bis che indica compiti e funzioni dell’Avvocato Coordinatore 
dell’Avvocatura regionale; 
VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 460 del 26.09.2012 con cui è stato 
conferito all’Avv. Giuliano Bologna l’incarico di Avvocato Coordinatore 
dell’Avvocatura Regionale confermando il contratto di diritto privato a tempo pieno e 
determinato di durata biennale, sottoscritto in data 01/09/2011; 
PREMESSO che il Comune di Bassiano ha proposto avanti il Giudice di Pace di Sezze 
n.3 ricorsi in opposizione a sanzioni amministrative per l’annullamento delle 
determinazioni B2908, B2907, B2910 del 16.05.202 riferite a verbali di accertamento  
n. 5449 e n. 5448/08 notificati dalla Provincia di Latina, per violazioni di disposizioni in 
materia ambiente contenute nel D.lgs 152/06 e verbale n. 4/09 notificato dal Corpo 
Forestale dello Stato per accertamento e contestazione di illecito amministrativo; 
RITENUTA la necessità di procedere alla costituzione in giudizio a tutela degli 
interessi regionali con il patrocinio dell’Avvocatura Regionale; 
RITENUTO al fine di garantire l’efficacia e l’economicità dell’attività difensiva 
regionale, di eleggere domicilio presso uno studio legale del circondario dell’Ufficio del 
Giudice di Pace di Sezze, sia al fine di poter ivi ricevere tempestivamente tutte le 
comunicazioni da parte della Cancelleria del Giudice, sia al fine di poter avere la 
disponibilità di un collega del posto per presenziare alle udienze; 
RITENUTO 
a tal fine di affidare l’incarico di domiciliatario per le cause sopra specificate all’Avv. 
Gianluca Carfagna con studio in Latina, Piazza della Libertà n. 21; 
 
 

DETERMINA 
di eleggere domicilio, per quanto sopra specificato ed in relazione al primo grado dei 
giudizii promossi dal Comune di Bassiano avanti l’Ufficio del Giudice di Pace di Sezze, 
presso lo studio dell’Avv. Gianluca Carfagna in Latina, Piazza della Libertà n. 21; 
di dare atto che per i suddetti incarichi verrà liquidata la somma complessiva dei 3 
giudizi, di € 300,00 oltre IVA e CPA per i diritti di domiciliazione nonché le 
sostituzioni in udienza; 
con succcessiva determinazione, si procederà all’assunzione del relativo impegno di 
spesa. 
                                                                                    IL COORDINATORE  

      (Avv. Giuliano Bologna) 

Pagina  2 / 2



REGIONE LAZIO

Direzione Regionale: AVVOCATURA

Area: CONTENZIOSO

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  15130  del  11/10/2016

Oggetto: Presenza annotazioni contabili

Proponente:

Estensore LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile del procedimento LUZI GIANNA _____________________________

Responsabile dell' Area AD INTERIM M. BIANCONI _____________________________

Direttore Regionale AVV. COORD. N.SABATO _____________________________

_____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Ragioneria:

Responsabile del procedimento _____________________________

Responsabile dell' Area Ragioneria G. DELL'ARNO _____________________________

Dir. Reg. Progr. Ec., Bilancio, Dem. e Patr. MARAFINI MARCO _____________________________

_____________________________

Protocollo Ricezione _____________________________

Assunzione impegni per incarichi conferiti ad avvocati del Libero Foro e domiciliatari formalizzati con determinazioni
dirigenziali nell'anno 2013 a costo predeterminato (allegato A), per un totale complessivo lordo di € 699.283,26 sul capitolo R
21418 del bilancio regionale anno 2016-

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO Pagina  1 / 59 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   NO 

G14293 01/12/2016



PGC Tipo

Mov.

Capitolo Impegno /

Accertamento

Mod. Importo  Miss./Progr./PdC finanz.

Azione

Beneficiario

45) I R21418/000 380,64 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

PANNOZZO MIRKO
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

46) I R21418/000 380,64 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

CARFAGNA GIANLUCA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

47) I R21418/000 570,96 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

STUDIO LEGALE ASSOCIATO MOCCI-D'ANGELO-TAVELLA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

48) I R21418/000 634,40 01.11   1.03.02.11.006

1.02.05

SCHIFI PATRIZIA
CEP: Fase  LIQ. Dare   CE - 2.1.2.01.09.006 Avere   SP - 2.4.7.04.03.01.001

Patrocinio legale Debiti verso collaboratori occasionali,

continuativi ed altre forme di collaborazione

Bollinatura: NO

Pagina  13 / 59



 
 
OGGETTO: Assunzione impegni per incarichi conferiti ad avvocati del Libero Foro e domiciliatari 
formalizzati con determinazioni dirigenziali nell’anno 2013 a costo predeterminato (allegato A), per un 
totale complessivo lordo di € 699.283,26 sul capitolo R 21418 del bilancio regionale anno 2016- 

 

 
 
 

L’AVVOCATO COORDINATORE DELL’AVVOCATURA REGIONALE 
 
SU PROPOSTA del Dirigente ad interim dell’Area “Contenzioso dell’Avvocatura Regionale; 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio approvato con legge statutaria 11 novembre 2004, n. 1; 
VISTA la legge regionale 18 febbraio 2002, n. 6, e successive modifiche recante “Disciplina del sistema 

organizzativo della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale 
regionale” e, in particolare, l’art. 11 bis “Avvocatura Regionale”; 

VISTO il Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale 6 settembre 
2002, n. 1 e successive modifiche ed integrazioni e, in particolare, l’art. 553 bis, 553 ter indica 
compiti e funzioni dell’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale; 

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 74 del 03.03.2015 con cui è stato conferito all’Avv. Nicola 
Sabato l’incarico di Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale, con successivo contratto 
di diritto privato a tempo pieno e determinato di durata quinquennale, sottoscritto in data 
10.03.2015; 

VISTA la Direttiva del Segretario Regionale n. 182673 del 7 aprile 2016 avente ad oggetto: “Direttiva del 
Segretario Generale – Organizzazione delle strutture  organizzative di base di talune Direzioni 
regionali, in attuazione delle deliberazioni di Giunta regionale del 17 settembre 2015, n. 530 e del 
14 dicembre 2015, n. 721, concernenti “Modifiche del regolamento regionale 6 settembre 2002, n. 
1, concernente (Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta regionale) e 
successive modificazioni”, con cui si dispone che entro il 13 aprile 2016, al fine di assicurare 
maggiore efficacia all’azione amministrativa, i Direttori regionali provvedano a riorganizzare le 
strutture organizzative di base della propria Direzione; 

VISTA la determinazione n. G03673 del 13 aprile 2016 avente ad oggetto “attuazione della Direttiva del 
Segretario Regionale n. 182673 del 7 aprile 2016 – Istituzione dell’Area Contenzioso 
dell’Avvocatura Regionale; 

VISTO che le strutture organizzative a responsabilità dirigenziale dell’Avvocatura Regionale sono, con 
decorrenza dal 1 giugno 2016, quelle indicate nella determinazione dell’Avvocato Coordinatore n. 
G04569 del 4 maggio 2016; 

VISTO l’Atto di organizzazione n.G06026 del 26 maggio 2016 avente ad oggetto “Affidamento ad interim 
della responsabilità dell’Area Contenzioso dell’Avvocatura Regionale ai sensi dell’articolo 164, 
comma 5, del Regolamento regionale 6 settembre n. 1/2002 e ss.mm. e ii” con il quale si dispone 
di affidare ad interim, la responsabilità dell’Area “Contenzioso” dell’Avvocatura Regionale al 
dirigente dell’altra Area amministrativa dell’Avvocatura “Affari generali ed amministrativi”. 

VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n. 17, concernente “Legge di stabilità regionale 2016”; 
VISTA la Legge Regionale 31 dicembre 2015 n.18, concernente “Bilancio di previsione finanziario della 

Regione Lazio 2016-2018”;  
VISTA la deliberazione della Giunta regionale 23 febbraio 2016, n. 55, recante: "Bilancio di previsione 

finanziario della Regione Lazio 2016-2018. Assegnazione dei capitoli di spesa alle strutture regionali 
competenti, ai sensi dell'articolo 1, comma 6, lettera c), della legge regionale 31 dicembre 2015, n. 
18."; 

VISTA la Deliberazione di Giunta Regionale n. 29 del 02/02/2016 concernente “Applicazione delle 
disposizioni di cui all’articolo 10, comma 2 e articolo 39, comma 4, del decreto legislativo 23 
giugno 2011, n. 118 e successive modifiche, e ulteriori disposizioni per la gestione del bilancio di 
previsione finanziario della Regione Lazio 2016-2018”; 

VISTA la Circolare del Segretario Generale prot. n. 1174455 del 03 marzo 2016 con la quale sono state 
fornite indicazioni in riferimento alla gestione del bilancio regionale 2016-2018, conformemente a 
quanto disposto dalla deliberazione della Giunta regionale 2 febbraio 2016, n. 29; 

 
 

Pagina  52 / 59



        

 

PRESO ATTO che nell’anno 2013 sono stati affidati tra l’altro, come da tabella A allegata al presente 
atto di cui forma parte integrante, incarichi ad avvocati del Libero Foro e avvocati domiciliatari con 
compensi predeterminati, senza assumere impegno di spesa; 
VISTO il capitolo R214018 “Oneri derivanti da affidamenti a legali del libero foro per la difesa 
dell’Amministrazione Regionale nel periodo 2012-2014 prestazioni Professionali Specialistiche”, istituito 
sul bilancio regionale previsione 2016-2018; 
RITENUTO necessario, al fine della tutela dell’amministrazione, di provvedere alla copertura finanziaria 
dei suddetti incarichi e quindi di impegnare gli importi a favore di ciascun avvocato, come da succitato 
allegato A)-come risultanti dagli incarichi affidati, agli atti dell’Amministrazione- per un totale di € 
699.283,26 sul Cap. R21418 del bilancio regionale 2016, che presenta la necessaria disponibilità, che 
saranno, poi, liquidati a seguito di apposita procedura di verifica. 
 
 
Per le motivazioni sopra esposte  
 

DETERMINA 
 
 
di impegnare, l’importo indicato per ogni incarico secondo il prospetto riepilogativo di cui all’allegato A, 
che forma parte integrante del presente atto, per un totale complessivo di € 699.283,26 sul capitolo 
R21418.del bilancio regionale 2016 corrispondente alla missione 01  programma 11 macro cod. livello 
1.03.02.11.006 (Patrocinio legale), che presenta la necessaria disponibilità, atteso che l’obbligazione 
giungerà a scadenza nel corso dell’esercizio finanziario corrente.  
 

                                     L’Avvocato Coordinatore dell’Avvocatura Regionale  
                                (Avv. Nicola Sabato)  

Pagina  53 / 59



Pagina  55 / 59


